
Pokrok západu
espie com company pojistila takové zálusky jako mluví Wolf vy krajanů o značných bouřích

Bývalý dobytkářský král Gillett ADRESÁŘ SPOLKŮ

fesko-Hlo- r Minka Ptdpor JMMty

pro eeveroaápednl státy 1

Minnesota lowa Wlaconaln Nebra-ak- a

a obl Dakotr

hodlá se navrátit opět do Kansasu
"Jista TTléěení

bolení hlary
Ten Jediný drái-dl- ě

bei bodláka
"W Gillette"

Mo MnH sláva a taetiS m íé velí úpadek

un své ůtČMtí

$40000 na jiném stádu které měl
Gillett na trhu v Kansas City a

nyní z Denveru ze St Louis

Omahy ze St Joseph a jiných
měst hrnuly se na něj věřitelé po
zvláštních vlacích

Gillett na ně však nečekal

Když přijeli do Woodbine tu

překvapením shledal že Gillett
nevedl vůbec žádných knih a že

spoléhal se jedině na vou paměť
a na svůj zápisník který nosil v

kapse Různá stáda svého dobyt
ka zamortgičoval několikráte ně

které z nich dokonce 1 pětkráte a

poněvadž měl v té době 50000
kusů na svých renčích tu si moŽ
no představili do jaké míry jeho

půjčky vzrostly Věřitelé se srov-

nali mezi sebou jak mohli co za
tím Gillett v Mexiku v jiných

spekulacích ztratil i těch několik

set tisíc které sebou vzal před
svým útěkem

A nyní po tomto hrozném kra
chu hodlá se navrátit a začít opět
v malém důvěřuje ve své štěstí

Je však otázka nebude-l- í zklamán
ve svých nadějích?

Rusko nedopustí Prusku zabrati
české země

Zatím co v Rakousku všecko

tone v dojemné radosti že "par-
lament je dělný" v Rusku pohlí
žejí na vývoj věcí rakouských
smutnějším okem než před tím
"Novosti' zabývají se otázkou

co bude s Rakouskem? Na sto-

krát Rusové posílali do Rakouska
raJu: uspořádejte se jako stát

federativný to vám dá sílu politi
ckou doma i na venek a posílí vás

hospodářsky protože budete
míti více času klidu a chuti k

hospodářské práci až budete pro-

sti nynějších třenic Rakousko

dobrých a přátelských rad nedbá

Každým dnem ukazuje se slabším

německým nacionálům kteří
ve vídeňském parlamentě už plný-
mi ústy hlásají že chtějí Rakou
sko připraviti Německu k snědku
Vláda nemá odvahy je zkrotiti

naopak ona krotí Čechy když
zájnvi svém i Rakouska němé

ckým nacionálům odporují A

tito osmělili se již tak že i v

Praze dělají vtlkoněmeckou pro

pagandu
Již jest očividno že Rakousko

svou otázku po domácku neuspo
řádá a že se z ní vyvine otázka

evropská prvého řádu otázka

před kterou ustupují i otázky bal

kánské i otázky francouzské od

vety jako méně důležité

Rusko nyní už — píší "Novo

stí dále — musí si postavit! a u

sebe rozřeŠiti otázku jak se musí

zachovati až rakouská krise vy

pukne což maze se stati 1 nena-

dále Nuže co by bylo kdyby
německé země Rakouska dostaly
se Německu? Obyvatelstva to-

hoto státu přibylo by okolo 7 mil

a Německo kromě toho stanulo

by pevnou nohou na Adriatickém
moři neboť majíc Korutany a

Tyroly nemohlo by si nevžiti i

Krajanu Terst a Rěku Na ii

by založilo válečný přístav a

německé obrněné lodi plavaly by

nejen po Severním moři a Baltč

nýbrž dělaly by hospodáře i na

moři Středozemním Avšak dů-

ležitější jest že německé země

Rakouska úplně jsou odděleny od

Pruska Čechy a Moravou a připo
jení jich k Prusku není možno bez

záboru zemí českých Vzpomeň
me si ze prva vojna ťnedricha
Velkého za zvětšení Pruska byla
začata odejmutím Rakousku če-

ského Slezska a že vojna r 18G6

za převahu Pruska v Německu

byla rozhodnuta na polích českých
bitvou u Sadové Totě přímá
cesta z Berlína do Vídně Prusko
nemohlo by po přání pp Wolfa
Schoenerera a Steina opanovati
německé země Rakouska a ne- -

zmocniti se 1 českých: ostatního
Slezska Čech a Moravy

Ale kdyby s tím souhlasilo Ru

sko navždy by se muselo odříci
názvu státu slovanského Málo

toho České země mají 9 # mil

obyvatelstva Kdyby tedy Prusko
odtrhlo od Rakouska české a ně-

mecké země nabylo by 17— 18

mil obyvatelstva a stalo by se ve

středu Evropy vojenským kolos-se-

s obyvatelstvem přes 70 mil

Může se to srovnati se zájmy a

Ruska?

Ruská politika již za cařice

Jelisavety předvídala nebezpečf ze

vzrůstu Pruska a kníže Voroncov
ukazoval na nutnost aby Rusko
drželo se přátelství s Rakouskem
a Francií jako stálého systému a

nedopouštělo aby vzniklo silné
německé císařství blízko Baltu a

A ble za sedmileté války ruská

vojska vzala sám Berlín a Fried-

rich

a

II poražený na hlavu Salty-kove- m

pomýšlel už na sebevraž
du Ale politika Ruska za cara
Petra III atala se německou
Tím se Prusko zmohlo- - Roku

1807 Napoleon chtěl Prusko vy--

roazati mapy evropské ale Ale-

xandr I je zachránil Prusko
stále mohutnělo a aspoB na oko
Rusku osvědčovalo svou vděčnost
Nemluvme o 'roku 1878 za--

nechrne rekríminacf O ni nejde
nýbri o to ie kdyby Prusko mělo

Schoenerer et cons Rusko ne
mohlo by přivolili k jejich ukoje
of Ruskému národnímu citu by
se příčilo aby Pruskem zabrány
byly slovanské země 'Cechy Mo
rava a Slezsko a zvětšení Něme
cka o 18 mil duší nesrovnávalc
by se ani se zájmy Ruska jako
státu api se zájmy Francie

Monou nci 2e ťrusko pone
chalo by Rusku Halič Ale nej

prvé v Haliči jest okolo 7 mil

ooyvaieistva a nikou i a za
druhé držení Haliče má strategí
cký význam pro Rakousko ale
nemělo by nejmenšího strategí
ckého významu pro Ruako kdyby
Halič byla ruskou Kdyby se již
mluvilo o territonalné náhradě

pro Rusko bylo by důležito aby
se mu dostaly Východní Prusy a
Poifiasko spolu s Haliči Věc je
v tom Že Východní Prusy dávají
nyní Německu možnost obejiti
ruskou armádu v Polsku a přímo

napadnouti na naši druhou obran-

nou linii Vilno Kovno Ale
ovšem Prusko by nikdy nepři
stoupilo na takovou záměnu Ale
ani Rusko nepotřebuje žádného
nového území Proto jest mamo
mysliti že by Rusko souhlasilo

aby Německo vzalo si německé
země Rakouska načež by nevy-
hnutelně muselo sáhnout i po
zemích českých To vše je ne-

uskutečnitelným snem Panger-manis-

může sníti třeba i o za-

brání Švýcar Dánska Holland-sk- a

ale i to byly by jalové sny
Němci kteří už v Německu ne

jsou navždy musejí zůstati vně
Německa právě tak jako navždy
zůstane vně Německa 10 milionů
Němců amerických Chyby se

dějí ale mnohem řidčeji se při- -

hází aby se opakovaly
Avšak dokud Rakousko bude

spojencem Německa vášnivá pan

germánská agitace potrvá vláda
rakouská neodhodlá se ani k za
vedení federalismu ani k rázněj
šímu zakročení proti pangermá- -

nům Ale tím právě roste nebez

pečí a stává se bližším

Nuže vyložili jsme proč Rusko
nemůže si přát ani rozpadu Ra

kouska ani toužiti po části jeho
území Nejjistějším prostředkem
k zažehnání pangermánského ne

bezpečí by bylo kdyby Rakousko

přistoupilo ke spolku Ruska
Francie Jen potom mohlo by
Rakousko uspořádati se federa- -

tivně t j na základech úplné
rovnoprávnosti všech národností
Německá menšina měla by stejné
právo jako slovanská většina A

rakouští pangermáni nohli by
dále se oddávati svým snům
strašili svou vládu zahraničným
zakročením

Z PŘÁTELSKÝCH KRUHŮ
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LOwRY Minn — Ctěná red!
Také musím sděliti ctěnému čte
nářstvu jak se nám zde daří Ná
sledkem velkého sucha v květnu a

červnu byla úroda zde slabá Pše
nice sypaia od o 00 20 Duslu po
akru oves od 20 do 30 bu Slámy
a sena dostali isme málo takže

jest zde velký nedostatek krmiva

pro dobytek a k tomu ještě přišla
nám zima dosti tuhá hned na po
čátku listopadu a dnes již máme

konec března a ještě jest tu znač
ná zima a pastva pro dobytek
vůbec žádná Jinak si zde farmě- -

ři dobře stojí neb máme zde dobré
pozemky na kterých se dobře
daří vše co jen člověk zaseje aneb
zasází Za mého 23letého pobytu
v této krajině úroda ještě nikdy

nepochybila Vody jest zde do

statek a to dobré vody Dříví

jest též hojnost vše však nasvěd-

čuje tomu že nastane zde někdy
jeho značný nedostatek neboť se

leby stále mýtějí a jiné se nepě-

stují Co se týče ovocných stro-

mů také zde dobře rostou jen
kdyby jim každý věnoval více

péče Já mám ovocných stromů
nasázeno přes akr a všechny dobře

prospívají důkaz toho podávají
štěpy kteréž jsem vysadil před
jedenácti roky a lonsk roku jsem
z jednoho štěpu obdržel pět buŠlú

pěkných jablek a co zvláštního

jest že všechna byla úplně zdravá

nepokažená od červů na což si

zvláště ztěžují larmeři na východě
Také jsem zkusil pěstovati cu-

krovku kteráž se mi rovněž dobře

vydařila Měl jsem jí nasázeno

1300 čtverečných stopa sklidil
jsem jí osm dvojnásobných vozo-

vých koreb již očištěné Nepěstil
jsem ji na prodej jen na zkoušku
mohu ji směle odporučiti ctěným

čtenářům jako zdravé prospěšné '
laciné krmivo pro vepřový do-

bytek S pozdravem na čtenáře

píši se - Jan Hrdlička

WESTON Neb — Ctěná red
Pokroku Západu: Našf rolníci
vyšlí si do boje tou přírodou již
18 a 19 minulého měsíce ale sv

Josef je přinutil ie museli se vrá-ti- tí

jako Napoleon z Moskvy a ne-

pořízenou Letos nedá se oČeká-va- ti

velká úroda jelikož jssne
měli zimu téměř bez sněhu leda

I

by přišly brzy deště Za to Z I

staré naší vlasti dochází nás tprá-- 1

sněhových Snad ie to střídá
Proto však můžeme doufati že

ještě vláhu dostaneme neboť na

děje jest to která k další činnosti
nás pobádá Jest žádoucno aby
letošní rok byl dobrý jako loňský
neboť s tím mohli jsme býtí spo
kojeni Ceny a úroda byly dobré
Všichni nebudou spokojeni nikdy
Israeiitúm padala mana a přece
nebyli spokojeni neboť jest to již
lidská vášeň že rádi nospokoje
nost svou na jevo dáváme byť
toho ani třeba nebylo Rolník si

přeje míti dobrou úrodu a dostá
vati vysoké ceny za plodiny své
kdežto pracovitý lid přeje si míti

laciné potřeby osm hodin práce a

dobrý plat Milí pánové to býti
nemůže vše musí se vzájemně vy
rovnávati jeden musí druhému ja-

kýsi ústupek učinili a něco mu

postoupit Cimyslíte že má náš pre
sident pokoj?Co vás napadálKdyby
věděl jak do něj řežou demokrati
čně ušty snaa musei dv utéci z

bílého domu Já být na jeho mí-

stě praštil bych jim pytlem pod

nohy aby si žebrali sami on má

pro sebe dosti Nač ty pomluvy?
Jeho nastolení stálo 4 milliony
dol na St Louiskou výstavu
slíbil 5 millionů dol Rád bych
věděl komu ty výstavy prospívají
Nepochybně ležákům a boháčům

málo přibývá do kasy neboť po
každé výstavě ostává dluh Vý
stava vídeňská zanechala million

dluhů v pokladně spolkové Proč

nepomáhají chudému lidu? Proč

nezpomenuli na trpící v Texasu?
Proč dávati peníze ze spolkové
pokladny na výstavy všelijaké vý-

lety a hostiny vládní při nichž

natropí vojsko ještě trochu ostudy
a škody Mnoho li stálo nastole
ní presidenta Jefíersona? Dějiny

sdělují nám že přijel složití přísa-
hu svoji na ponce kdežto naší
vládcové jedné i druhé strany do-

volují si veliký přepych Na tom

pěkném stromě najde se také ovo
ce červivé —Když tak člověk čte

noviny a pozoruje co se děje

píše zůstává skutečně překvapen
nad tím jak jeden na druhého
hanu kydá jako by neměl nic

jiného na starosti než samé třeni
ce Myslím že záleží tu též

mnoho na novinářích kteří někdy
dopisovatelům nadržují a dovolují
jim uveřejfiovati dopisy bez pod

pisů Kdo má karakter nezdráhá
se dopis svůj podepsati U nás

byl jeden bláznivý žebrák a když
někdo chtěl někomu nadat zavolal

jej dal mu kořalky a ten pak na-

dával jak o závod tak připadá mi

to asi jako s dopisovatelem který
někoho napadá a jméno svoje za

tajuje Některé časopisy se ne

chají tak ostouzeti že uveřejňují
různé nadávky dopisovatelů a

jména jich zatajují Ukrývá-l- i

kdo vinníka jest jeho spoluvinní- -

kem proto by se něco podobného
nemělo v žádném řádném časopi-

su trpěti Josef Kastl

OREGON CITY Oregon-- Ct

redakce P Z : Jelikož pan Vávra

z Park River N D mne vybízí

bych napsal něco o zdejší krajině
vyhovuji jeho přání Přítomně

jest zde vše krásně zelené kvítka

rozmanitých barev se rozvíjí a

ovocné stromy již počínají kvésti

takže milovník přírody uvidí zde

vše v plné kráse Sníh zde ne

máme ale vidíme jej každý den
neboť jsou zde na blízku tři veliké

Sněžky jichž vrcholy jsou stále
sněhem pokryty Obilí se krásně
zefená takže skutečně jest radost
na tu krásnou přírodu v této roční
době popatřit — Zůstávám asi 60

mil severně poblíže Portland ne

boť Portland jest a zůstane nej- -

lepíím městem trhovým v Orego-n- u

V Scio jsem bydlel 6 měsíců

Krajanům bude asi divno že do-

pisy z Oregonu se tak značně liší

ale příčinou toho jest ta okolnost
že jsou zde velmi rozmanité kraji-

ny takže ani dva blízcí sousedé
nemohou stejně popisovat Mnohý
sem přijede a 112 po nekouká
měsíčním pobytu nic nezkusiv a

poměry zdejší neseznav píše do

časopisu a haní celý Oregon tře-

bas byl jen okres seznal Kdo

však z krajanů má chuť zkusit

zdejší mírné podnebí nechť přije
de podívat se sem sám Nazdar

Jos Němec

Střelte te masti proti katarrha obsa

hojících rtof
poněvadl rtuť zničí čleb a úplně poikodí celý
svstem vnlknnvlido nějsliznatym povrchem
Takovéto předměty nemají byti nikdy poutí-ván-

leč na Dřednls skuleného lékaře Jellkoi
Ikona Jimi spawjbená Jest desetkráte větii
neznaoDro jezvam anaa amen vznixnouu
motalo Hall'z Oatarrh Cure vyráběná F J
Vheney 4Gu v Toledo O neobsahuje iád- -

nou rtur a oy vsi oraná vnitrné acmzuje pří-
mo na krev a zevnějšek celého systému Kdyá
kupujete Halťs Oatarrh Care přesvědčte se

abyste doetall ten pravf Užírá ae vnitřně a
hotoven lest v Toledo Ohio aDolečnosti 1 1

Cbeney Co — Odporučeni zdarma
Ka proaej vteca Maarataa 7ac isaev

VT Hairs Family Pilulky Jana aejletei

1

L!ŠLM
Trpíte hluchotou?

kidf drak actfMlytktvoiti aeb kraefeoty h
aaiím mcrrfm vynáleana TrMtltL Poaze hlucho
l B)oa vyVéřlb-ls- Battlf T nfteh zře Mat

XiZ n i A —- x_

MKánrzd Tf !&-- adirma Kaidf atCfc se dozn

znKal ttnbunl nléftti Ur DatMi't Aaral

au c $ uso a Cákat n

Zbavuje
bez dalších

následku

Oranelne lest (Isycký předpis dokonalen
no auletýcb hádavých tkouikárb
Otázka se neDřlnoultl (da Je nebeepetoý
Clnný coi dokázáno tisíci svědky ktelřl byli
vyléčeni s zbaveni
Bolení bia křečí nantusení sáduchy
iónských nemocí neprarldeluotU talud-k- n

a mnoha Jiných nemocí
Dvi léta užívání Orangeine dokazuje le Jo

Dejlepiím lékem Jel znám
V moji rodině vyléčí každou chorobu
Plité odlikaz H H Kenyon Buffalo
Na prodej v každé lékárně po 60 a BOc

rtkllček
známky
Na zkouika zailase po obdrženi

0ran£t?íD6 Cbemical Co CMcap lil

Dr E Ilolovtchinor

OFFIOE na rohu 16 a Howard ul Bheeiy's
Block čís dveří 310 Telefon 1438

V písárni k nalezeni od 10 dn 12 hodin rána
od í do 4 odpoledne a od 7 do S večer

leieion residence 1074

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee BallUng"

Od 11 do 12 dopol
Ořadnt hodiny: Od2do5 l

OdS:30doíf od
V neděli od 10 do 18 dopol

Tel t úřadovně 504-- Tel T bytu 1217

Bydlí— Číslo 2417 Jones ulice

Dr J P Loud Db Fbed Rustik

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAŘI "

nemocnice nrr JOSEFA
Ranhojič] nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ni

OMAHA NEBR

CIT Dopoledne v nemocnici ev osefa

W Odpol v úřadovně od 3 do 5 hod

Dr K II BREUER

ČESKY LEKAR
spysjiSBWafsal ji ""

V DAVID CITY NEB
Specialista v léčení nemocí nSí očí zra

ku a krku a ženských nemocí

Má zařízenou laboratoř na X paprskya yšecky potřebné stroje k léčení chro
nických nemoci
Jede na požádání do okolních mést

ÚŘADOVNA nad City NalioneU Bank

Písiraa t iiale £43 fl7 Iii81fo 0r±
Kdokoliv potřebuje právnloké potnool shle

dá v pan n Berkovi právníka akuieného který
dlouholetou zkušenosti svoji mule krajanůmnaiim kdykoliv snrávní poslouží ti 83-- tí

Jediný českým
0 závod olovnický strojnický

a zámečnický v Omaze
vlastni

Leo Betrooli
SOS 80 13 tli Street

J Telclon lser 7
rr jí_íavauem vouj piynu Kanalisace pro- -

rádi se levně a dobře WStf

Státní Jednatektri di--
o ledlmS mnlAf

aé Clerefanaské pita! piapy

C H KUBÁT
zkušeny česky

jráTnítaieWiotář

Pisdma: Barker Block roh i5- - a
Farnam čtslo pokoje 28

tížili
Chcete se naučiti snadno a brzy aneli

cky? Dejte se ode mne vyučovat! angli-
cky poštou neboť to Jest nejlepM spfisob
vyučováni Pošlu vám lednu úlohu na
zkoušku Pište nvní Také vvdávám če
sko anglicky časopis "Anglicki Listy" a
mám na prodej tři různé knihy k učení
se řeči anglické a sice "Praktickou ikolu
anglického jatyka" dále "Znalec angHfi
ny" a pak "čtenář novin analitMth"
Chcete-- li odcbfrati mftj cesko-anglic- k

časopis nebo přejete li si některou moji
knihu pište mi {Pokrok Západu odpo-
roučí čtenářům tvým Soukupův česko-anglic- ký

časopis i výše jmenovaná kni-

hy) Pište hned aadresujtei
Ant M Soukup 562 W lSth St

Plltten Statlov Chicago III

lidské nosí přijatou po-

travo aáleitté strávit!
má lltýtl tdrivo Ko
řadoéBK strávení po-

travy aejlcpe poaiie

Severova

ŽALUDEČNÍ HOŘKÁ

lék příjemné ehuti a výborného
Očinks na vzbuzení téleané sily
ehuti k jídlu svěžesti těla I
mysli Zabraňuje vznik ne-

mocí íinl slabé silnými kles
lé statečnými vlévá nový U-v- ot

v tMo

Octů a 01OO

Marni Jednota v MoatjrtBMry Mina

odbývá své schAze kaldél pondtlt vmlzicl t
sfnl p Jana V Vanáska ta večer Veilcl
předseda J Nestával Velkotajemnfk Jakub

koáčelnik Jos R Cokol P O bo ílS MootK

morj jniuii veiaopoKiaums J

Č I v Montgoaiery Miaa

odbývá své schAze kafdou (tvrton neděli
měsíci Předseda Fr K Btanik Tajemník
Fr Mixa Dčetnlk Volt (uuul Pnbi„nlii
romu turel

C II Mladočech v Le Knear Center
Mlanesota

odbývá tvé acháte každou neděli v mfsici
lni IOOK rreaseaa Jukuo Krenlk tajemníkFt Bárta LeSueur Center Mlnn ocet J Bl
cek pokladník Váo Kráva

Č III v St Paal Mlnn

odbývá své scbAze katdoua středu v milici
ťředseda Thomas Bňl'da tajemník Václal
Záluskd k7 DukeBfc Ht Paul Mlnn íčo- -

nik Krant liělka 1M lilchmood Ht: nokl

Karel Havlíček Borovský f IV

Mluueapolls Mina

odbývá gvé schAze každou 1 neděli t měsíerV
8Í11I e 21 corner of Washington ft Oedar ave
So Pfedseda Kaicbman mÍ8toDředn Antan
Vávra tajemník S Jindra aiwtniir m iiipokladník £ Albrecht

Č T v Nové Praze Mlnn
odMváave acbAie kaídou 4 neděli ▼ měsíci
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-
ný O {etnik Václav PonhI imliliulnllr laknk
Svoboda New Pranue Mlnn

Komennký ě YI t Hiyward
MIasta

odbývá svá so hlíze 1 neděli v měsíci Pfeds
Fr Sistek mlstopfpde J Fonfar taj Vojt
Pacovský Box 86 Glenvllle Minn Sčetnik
Karel Kunfar poklad Matěj BeoeSOakland
Mlnn

Karel Veliký ě Til T Soré Třeboni
Minnesota

odbývá své sch&ze každou 4 neděl měsíci
Předseda Jan Klein nitHtnnFpria Vnit ttvkk
tajemník John Fllipek áfetník Jan Podojil
pokladník Jan Noska přívodů Vojt Klela
Ant VelíSek Jos Edl Fr Staska vfhor Stan Fllínek Volt Uhlíř vfhnr mínf -i

Ralata venkovni stráž Ant VaiíSair
stráž Václav Edl posel

Č VIII R#¥iest Owatonna Minn

odbývá svá schtze každou 2 neděli v měsíci v
Jednu hodinu dpolvsinl Č 8P 8 Předseda
(r uueek mistopředs Fr BureB tajemník
Leopold Marek 91 N Klem 8t áěetnik Fr
Pechek nnkladník VAr Ttnrň Hřka
vodil Dom Moravec vnitřní stráž KaSpar
Sleiák venkovni stráž Josef H Vavřín

Spolek í IX t Plne City Minnesota
Bdbývá svá scb&ie každou druhou neděli v
měsíci Předseda Jan Stchl
TomáS Bažil tajem Jos BartoSbox 32 Beroun
díetník Jan Hejda Plne City Minn poklad
Jan Sambavr Pine City Minn

Č X ČeehosloTan v Olivia Minn
ťredseda Karel Kohn mlstopředseja J

Lepeíka tajemník Karel Švihovec áěetnik
M Petříčka pokladník Václav G Ployhard
prDvoděí V Jakeš vnitřní stráž F Křiž ven
kovní stráž v Harazin ocet výbor J Pávek

Čechie i XI t So Omaha Neb'
Odbývá rcbfiie každf druhf XtvrtAlr v mhi

cl o osm hodin večer v síni J Kontskýbo Před
seda Vác Suobý tajemník Adolf Zezulák 80
a u ui„ ucetniK rr nuncl 23 á H st pokl J
Vocásek 21 & 8 8t

Čfel XII Chrudim v Racine Wls
odbývá své schaze každou třetí sobotu v mě-
síci v 1 hodin večer Předseda Jos Důlek 101

HagererSt taj Jos Stehlík l02Mllwaukee
ot uceinix J u Bys vsse Hlgn Ht

Čísl XIII Český Lev r Seafortb Red-woo- d

Co Minn
odbývá schKze každou druhou neděli v měsíci
Předseda Karel BouSek mistopředs Anton
Serbus tajemník Jaroslav Kovanda účetnik
Fr Jaro pokladník Jan Švec

"

Číslo XIV Ladlmír Klácel
v Hauge i Wls

odbývá scbflze každou druhou neděli v městci
Předseda Frant Kozlík tajemník Vác Kin
ačetník Jos Mendlik Haug-e- Wls poklad
nik F J Koukl

Jan Has ě XV Hopkins Minn

odbývá své achnze každou druhou sobotu v
měsíci Předs Václav Tyra taj Jos Hromád-
ko Hopkins Mlnn

Nebraska ě XVI v Omaha Jieb
odbývá své schůze každé první nterý v měsíoi
v síni p J W Hrocha Předs Jos Holeji
mistopředs J W Hroch taj Frank Soukup
1913 Bo 12th St ačétník Jakub Marei pokl
Josef Vopálka N W cor 5th and WlllíanM)
Bt pr&vodči Anton Rychlý vnitřní strái
Tomu Dolek venkovní stráž Frank Mareé
A Hnilička K Marei výbor majetku

KRUZATKO NA ZELÍ
se lestl noži Jel vidy zftstanou
ostré skroutí buil hlávek v i
fn(nntáh iw &1alr4 nMlal tlr

téi Jablka mrkev okurky cibuli brambory
řetkviiku vodnici atd pěkně a rychle Ir
ř se posutu vyplacené za SL iri zazzuu

LTJSHEK BR08 ELKHART IHD

ZABUCHÁ rychle vyléčena —

The Swedish Asth- -
ma Cu re to dokáže Paklfček na
zkouiku zašle se zdarma 107m6

Collinn Brot Med CoStLouit Mo

sa-rír- r?rn

Xnvstivenka pro uany
kteří libuji si
v fikoMi

-

íf Na prodej u F Bemeráda K Baraoie
Jana Fixy a ve viech českých hostlncicli prv
třídy

K dostáni v lékáraácn hotelích a e
viech laámýcb obchodech

vire stálého vftlika tara-(ajem- a

kaMéazakdo převes-z-
Jednatelství aaátck ránis

aodobisea krajla ailuisa
akýca vlaať-Beek- a sodohril a L' ?4H
T t Ba Paal aiiaaltszt

NpololKl opót

Grant G Gillett svého času

největSí dobytkář v Americe který
svými divokými spekulacemi mi-č- il

svůj majetek a učinil úpadek
do milionu sáhající a na to uprch-

nul do Mexika chce navrátit se

do Kansasu aby st zde opčt po-

mohl na nohy — jak se vyjádřil
Gillettův úpadek svého času

učinil obrovskou sensaci Vy-

švihnul se rychle nahoru ale ne-

trvalo to dlouho a nastal krach

provázený velkými skandály
Pronásledován sty a sty svých

věřitelů Gillett uprchnul do Me-

xika maje několik set tisíc dolla-

rů hotových penSz avšak celou

obrovskou sumu tuto ztratil tam

v nezdařených podnikách a nyní
hodlá se vrátit opět do státu v

kterém mu z počátku štěstí tolik

přálo
Lidé kteří Gilletta znají pová

žlivě kroutí hlavou nad touto
odvahou Gillettovou neboť každý
v něj ztratil důvěru od jeho úpad-

ku a té vlce nenabude
Po čas jeho pobytu v Mexiku

jeho Žena meškala s ním a otevře-

la si tnodoí obchod v Chihuahua

Který jí velmi dobře šel Nyní
jej prodala a s penězi takto vytě-

ženými chce s mužem svým zapo-čít- i

opět dobytkářský obchod po
blíže místa kde až do roku 1898

Gillett nazýván byl králem do

bytkářů
Ovšem že bude muset začít na

zdravých základech a že se švin

dlem to více nepůjde Dnes by
mu nikdo více nepůjčil na jeho

dobytek který zadlužil několi-

kráte poněvadž důvěra v noty na

živý dobytek jest úplně otřesena
Gillett má ještě nějaký cennv

majetek v Kansasu který před
svým útěkem dal přenésti na svoji
ženu aby věřitelé nemohli na něj

sáhnout a tento majetek chce ny
ní prodat aby výnosem za něj
mohl usDokoiíti nejvíce rozhořče

né své věřitele kteří byli podvod
nýnii notami od něho ošizeni

Když Gillett se svého času

vrhnul na dobytkářství tu začal
téměř s ničím a netrvalo to dlou
ho a úvěr jeho páči! se na milio

ny Bankéři s největši ochotou
diskontovali jeho směnky z Te
xasu dobytkáři posýlali mu stáda

kdykoli jen Gillett pokynul a není
snad druhého muže v Americe

který v tak krátké době dodělal
se takového úspěchu jako on

ovšem že neuměl si bo vážit
Před léty byl Gillett Železnič

ním agentem ua jedné malé sta
nici v Kansasu s nepatrným pla
tem Jednou poslal nějaké obilí
do Chicaga a zárovefi s tímto obi
lím poslal firmě chicagské pro
střednictvím banky účet se směn

kou která byla ihned vyplacena
když však obilí přišlo do Chicaga
tu shledáno že ho nebyla ani po
lovina jak v účtu bylo počítáno
Gillett mezitím zmizel a nikdo
nevěděl kde se zdržuje Zámožný
jeho otec později učinil vyrovnání
8 chicagskou firmou a Gillett asi

po roce navrátil se domů a praco
vat na farmě sv-h- o otce Když
tento zemřel tu Gillett jako jeho
jediný dědic farmu prodal peníze
záhy probil a pak si opět nalezl
zaměstnání jako telegrafista na
železniční stanici Po jedné tetě
zdědil maličkou farmu ve Wood
bine vydlužil sc na ni několik set

dollaru — vše co se vydlužit
mohl — a šel do dobytkářství
v němž hned ze začátku štčstf mu
velmi sloužilo Za několik měsí-

ců na to oženil se a učitelkou
slečnou Baumbaughovou kteráž
měla zabospodařených jaoo — a

těmito penězi Gillett rozmnožil
základní svůj kapitál a ač zdá se

to pravdě nepodobným tu přece

jest to faktum že ve dvou letech

vytěžil čistých {75000
Tento veliký úspěch svedl jej

pak ku spekulacím které později

přivodily jeho úpadek
Gillett kupoval hubený dobytek

z jižních renčí dopravoval jej do
Kansasu a tam jej krmil k prodeji
Některý rok koupil až 73000 ku-

sů dobytka a mnohdy čistý jeho
výtěžek na jednom kusu obnášel
až ti Svůj obrovský kredit si

zbudoval tímto způsobem

Jel do Texasu a koupil tam

živý dobytek vždy ve velikém

množství nejméně 10000 kusů

najednou a dobytek ten poslal na

svoji renč do Woodbine kde jej

prodával menším dobytkářům za

noty které indorsoval a proměnil
n konoisionářů v Kansas City S

t€mito penězi Gillett jel opět do

Texasu a koupil zde jiný dobytek

který zpeněžil tím samým spůso-be-m

a následkem toho obchod

jeho vzrostl dn obrovských roz-mír- O

a jebo indorsment na notě

byl tak dobrý jako hotové peni-

se po celém Kansasu

Tento báječný úspěch rozbýčkal
Gilletta který počal peníze téměř

vyhazovat Všechny své renče

které měl ve středním Kansasu

založeny a jež se táhly až k Okla
bomě a Texasu zařídil s ohrom

ným přepychem Ve Woodbine
založil si zvláštní kapelu pasáků a

členům jejím platil veliké služné

neboť to byli vesměs dobří hudeb
níci Gillett po svých renčícb

jezdil v průvodu této pasácké

hudby a ve zvláštním vlaku vezl

ji vždycky sebou na politické
konvence aneb schůze dobytkářů
Kdykoli jel do Texasu aby odtud

přivezl nová stáda tu pasácká
jeho hudba jej doprovázela a pří
jezd krále dobytkářů s kapelou

jeho byl vždycky pravou událostí
v každém městečku Když jeho

pasácká hudba hrála někdy co se

Gillettovi zvláště líbilo tu dostal
od něho každý hudebník darem

padesátku Kapsy jeho naplněny
byly vždy papírovými penězi a

démanty s kterými si ráď hrával

když s někým mluvil nechávaje
je zářiti v paprscích slunce
Gillettovou slabou stránkou by-

lo že se rád svým bohatstvím a

zároveň svou chytrostí vychlou-
bal Jednoho dae jel ve vlaku
ve společnosti bankovního státní-
ho komisaře Breidenthala a tomuto

vypravoval že veze sebou několik

tuctů menších -

dobytkářů kteří

jedou s ním na jeho renče aby
od něho dobytek koupili Na to
se smíchem ukázal komisaři něko-

lik mužů kteří seděli ve vlaku a

pravil: "Vidíte to jsou moji lidé

kteří nabídky schválně ženou do

výše aby skuteční kupci museli
za dobytek zaplatit dobré ceny
Pravím vám že člověk musí tomu

rozumět jak dělat peníze v dobyt
kářství a mě v tom ohledu nikdo

na světě nepředčí!
Tuto jeho rozmluvu zaslechnul

náhodou jeden z kupců a ihned j

sdělil s ostatními a ti se dohodli
mezi sebou že dobytek jinak ne

koupí nežli za nízkou cenu i

Gillett téměř zuřil když viděl že

jeho plán se mu tentokráte nepo
vedl ač jiuak netušil že tuho byl
sám svým chvástáním vinen

Jinak byl Gillett velice přiČinli
vým mužem který pracoval třeba

celý den na své renči na to v noci

dal se dovézti do Harringtonu
aby zde chytil noční vlak do Kan-

sas City kde až do večera strávil

vyřizováním svých obchodů na to

se vrátil opět večerním vlakem

domů a druhého dne při slunce

východu byl již zase mezi svým

dobytkem na renči

Jedné noci jel na stanici v prud
kém lijáku a koae jeho se mu

splašili a utekli Gillett se svým
bratrem zůstal v boggácb na testě
osm mil od Harringtonské stanice
Bratr jeho jej přemlouval aby jel
až druhý den ráno avšak Gillett

ponechal bratra i boggy jich osudu

a sám šel pěšky k nejbiiŽší farmě

kde vzbudil farmáře a nabídnul
mu Ji o aby jej dovezl na stanici-Farmá-

ř

neměl nežli starý svůj

těžký vůz Gillett však toho ne-

dbal skočil na něj a v děsném

lijáku jel na stanici Vlak mezi

tím již odejel Gillett však chytil
nákladaí vlak který jej vzal do

McFarland kde si najal lokomo

tivu a zastihnul s ní svůj vlak v

Topeka
To se mu tak zalíbilo že od té

doby vždycky kdykoliv měl na

spěch najal si k tomu účelu zvlášt-

ní lokomotivu
Ve vypůjčování peněz neměl

Gillett soupeře a ještě dnes ban-

kéři a komisionáři se diví jak mu

mohli půjčiti tak vysoké sumy

peníz Mnozí z nich se domní
vali že Gillett učinf úpadek ale

každý spoléhal že nežli k tomu

dojde tu že se budou jevit toho

známky v jeho obchode ale tito
všichni zkušení obchodníci se pře-

počítali
Nedlouho před krachem jeden
důvěrných přátel Gillettových

pravil k němu: "Vy to nemůžete

již tímto spůsobem vydržet Ne

bojíte se konce? '

Gillett se zasmál a odpověděl:
Dokonce ne Jednoho dne pře

dešlý týden potřeboval jsem f ioo
000 ale neměl jsem skoro ani
cent v domě vzdor tomu však

jsem si peníze zaopatřil Cestoval

jsem z Denveru do Kan as City
ve zvláštních lokomotivách a

směnky jsem vyplatil na hodinu

kdyi byly splatný"
Avšak vzdor tonu nemohl Gill

ett krach nad jeho hlavou se vzná

šející zadrieti Začalo to když
jedna komisionářská firma v Kan

sas City uechtěla mu diti půjčku
ia5ooo na stádo dobytka z

které nebylo ještě vy-

krmeno pro prodej To se roz-

šířilo jako blesk a okamžitě Gill- -


